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ECB i at opretholde en sådan aftale. Direktøren 
for Den Europæiske Centralbank, Wim Duisen- 
berg, har tilkendegivet, at ERM-II aftalen med 
Danmark ikke vil blive påvirket af et dansk nej. 

SF er bevidst om, at der også efter et dansk nej 
til ØMU'en vil være krav om en fornuftig øko- 
nomisk politik i Danmark. Men ØMU-regleme 
er ikke ensbetydende med en fornuftig eller an- 
svarlig økonomisk politik. Med den økonomiske 
internationalisering er Danmark under alle om- 
stændigheder afhængig af omverdenen, hvilket 
også påvirker den danske økonomiske politik. 
Ikke mindst af netop denne grund er det vigtigt 
at bevare handlefrihed i den økonomiske politik. 
For SF er det af afgørende betydning, at disse be- 
slutninger træffes i Danmark inden for rammer- 
ne af det danske demokrati i stedet for at blive 
overladt til EU-systemet. 

Et andet mindretal (Dansk Folkepartis med- 
lem af udvalget) indstiller ligeledes forslaget til 
vedtagelse uændret. 

Dansk Folkeparti støtter forslaget fuldt og helt 
og anbefaler forslaget til vedtagelse i uændret 
form. 

Den danske kroneøkonomi er nemlig en suc- 
ces. Der er ikke nogen fornuftig økonomisk be- 
grundelse for at afskaffe kronen til fordel for 
EU's euro. Det har de økonomiske vismænd på- 
peget i deres seneste rapport. Her er konklusio- 
nen, at de økonomiske fordele ved euroen er 
»små og usikre«. 

Det kan da også konstateres, at dansk økonomi 
i dag er i bedre stand end nogen sinde før: Ar- 
bejdsløsheden i Danmark er lav (under det halve 
af arbejdsløsheden i euroområdet). Danmark har 
overskud både på betalingsbalancen og på de of- 
fentlige finanser. (Eurolandene har næsten alle 
offentlige underskud). Og Danmark har oplevet 
en økonomisk vækst gennem 1990'eme, som 
har været klart stærkere end væksten i euroom- 
rådet. Den gennemsnitlige levestandard i Dan- 
mark er langt højere end levestandarden i euro- 
området -  og i Danmark er velstanden mere lige- 
ligt fordelt. 

Mindretallet konstaterer, at finansmarkederne 
i sommermånederne har underkendt euro-politi- 
kernes argumenter. Således har de danske aktie- 
kurser slået alle højderekorder -  og det sker vel 
at mærke efter, at meningsmålinger viser, at et 

nej til euroen ved folkeafstemningen den 28. 
september er en realistisk mulighed. 

Hvis det virkelig var så slemt for dansk økono- 
mi og erhvervsliv at holde fast i kronen og sige 
nej til euroen, ville kurseme på danske aktier 
selvsagt ikke stige til rekordhøjde. 

Hertil kommer, at udlandet i de seneste måne- 
der har opkøbt adskillige danske virksomheder 
og foretaget andre investeringer i Danmark (jf. 
dagbladene Børsen og Politiken den 9. august 
2000). Det er naturligvis sket, fordi det økono- 
misk ikke spiller nogen stor rolle, om Danmark 
er med i euroen eller beholder sin egen valuta. 

Mindretallet konstaterer videre, at euroen si- 
den beslutningsforslagets fremsættelse er faldet 
til nye lavpunkter. Ved euroens start for 19 må- 
neder siden kostede euroen 1,18 US-dollar. I dag 
er euroen faldet til omkring 0,90 US-dollar. Det 
er et kursfald på 25 pet. Euroen er også faldet 
kraftigt over for alle andre betydende valutaer. 

Med andre ord har finansmarkedet ikke den 
store tillid til euroen. 

Mindretallet konstaterer, at det ikke blot er 
Danmark, men også de øvrige små vesteuropæ- 
iske lande uden for euroen (nemlig Island, Nor- 
ge, Sverige og Schweiz), som klarer sig flot øko- 
nomisk. Således er levestandarden i disse lande 
meget høj, mens ledigheden er lav. Ingen af dis- 
se lande har haft problemer med at tiltrække in- 
vesteringer. 

Økonomisk er der derfor ikke holdbare argu- 
menter for at afskaffe kronen til fordel for euro- 
en. Men politisk er der naturligvis argumenter. 
Hvis man ønsker mere union og flere beslutnin- 
ger overført fra danske myndigheder og politi- 
ske organer til Bruxelles og Frankfurt, bør man 
naturligvis afvise dette forslag. Hvis man ser po- 
sitivt på en udvikling i retning af Europas For- 
enede Stater, bør man afvise dette forslag. 

Det gør vi imidlertid ikke. Vi ønsker at værne 
om dansk selvbestemmelse og det danske folke- 
styre. Og vi mener, at en vigtig forudsætning for 
at være et selvstændigt land med eget demokrati 
er, at vi fastholder vores egen valuta og vores 
eget pengevæsen. 

Mindretallet kan derfor varmt støtte forslaget 
til folketingsbeslutning. 

Et tredje mindretal (Enhedslistens medlem af 
udvalget) indstiller forslaget til vedtagelse uæn- 
dret. 


